
CO JE ČLOVĚK? 
40 POKUSŮ O ODPOVĚĎ
Cíl
Ke slovu, které je abstraktní a jeho výpověď je otevřená, přiřazujeme obrázek 
nebo naopak. Přitom výpovědi se týkají otázky: Co je člověk?

Věk
Od 12 let

Čas
Cca 20 minut

Pomůcky
Obrazové karty OBRAZY ŽIVOTA - ŽIVOT V OBRAZECH

Postup
Hledání: od obrazu k větě
Karty nebo výběr karet leží uprostřed na hromádce obrázkem 
dolů. Věty leží rozložené na stole. Je třeba předem je přečíst. 
Vezmi si z hromádky obrázek a vyber k němu odpovídající 
větu. Pokus se svou volbu zdůvodnit. Obrazy mohou pomoci 
zformulovat nové věty, které v podobě samostatně napsaných 
kartiček mohou rozšířit sbírku vět, které jsou výpovědí o člo-
věku.

Hledání: od věty k obrazu, příp. k více obrazům
Karty nebo výběr karet je rozložený na stole obrázkem naho-
ru. Věty jsou na hromádce textem dolů. Vezmi si větu a vyber 
k ní odpovídající obrázek, příp. dva obrázky. Pokus se svou 
volbu zdůvodnit. Věty mohou být také inspirací k novým obra-
zům, které buď ve formě fotografií, nebo kreseb stejného for-
mátu mohou rozšířit sbírku.

Zdroj:  R. Oberthür, Obrazy života - život v obrazech



 

ČLOVĚK je výsledek tři a půl miliardy let 

dlouhého vývoje života na Zemi. 

ČLOVĚK se může neuvěřitelně přecenit, 
jako kdyby byl Bůh. ČLOVĚK se může cítit 
neuvěřitelně malý, jako kdyby byl ničím 

v nekonečném vesmíru. 

ČLOVĚK se narodí na svět zcela bezbranný  

a potřebuje k přežití druhé, kteří se o něj 

starají, milují ho, kteří mu pomáhají k růstu 

a dospívání. 

ČLOVĚK má fantazii a umí vymyslet vlastní 
svět. 

ČLOVĚK je zvíře, které ví, že je zvířetem,  

a proto zvířetem není. 
ČLOVĚK je zvědavý a chce rozumět světu,  

jaký je a proč existuje. 

ČLOVĚK je objevitelem světa a hledačem 

Boha. 
ČLOVĚK umí milovat a chtěl by být 

milován. 

ČLOVĚK je živá bytost, která se ptá:  

Co je člověk? 
ČLOVĚK si umí vzpomenout  
a představit si budoucnost. 

ČLOVĚK má chytrý mozek,  

šikovné ruce a veliké srdce. 
ČLOVĚK může být svobodný a nést 

odpovědnost za sebe, za druhé a za svět. 

ČLOVĚK se ptá: Odkud jsem přišel já a svět?  

Co bude se mnou a se světem? 
ČLOVĚK umí žasnout a vidět svět,  

život a sebe sama jako zázrak. 

ČLOVĚK může přemýšlet  

o svých možnostech a hranicích. 
ČLOVĚK může plakat a smát se. 

ČLOVĚK může lhát a říkat pravdu. 
ČLOVĚK je neopeřený dvounožec  

a opice bez srsti. 

ČLOVĚK si může hrát  

a přitom vstoupit do jiného světa. 

ČLOVĚK je znamením, které v obrazech 
hovoří  

a obrazy vytváří. 

ČLOVĚK má mnoho možností ukázat 

druhým,  

jak mu právě je. 

ČLOVĚK je člověkem prostřednictvím 
hudby, která v něm probouzí hluboké 

pocity. 

 



 

ČLOVĚK může být nekonečně  
zlý i nekonečně dobrý. 

ČLOVĚK se stále znovu ptá po smyslu 
života. 

ČLOVĚK má své hranice.  
Ne vždy je však chce dodržovat. 

ČLOVĚK vnáší pořádek a smysl do svého 
života pomocí slov, pojmů a čísel. 

ČLOVĚK může druhým způsobit bolest, sám 
bolest nést a mít soucit s druhými. 

ČLOVĚK potřebuje společenství. ČLOVĚK 
nechce zůstat trvale sám, ale chce žít 

s druhými v rodině a ve skupinách, kde ho 
mají rádi. 

ČLOVĚK může pozorovat, poznávat  
a porozumět přírodě a tak lépe žít. 

ČLOVĚK může druhé pozorovat  
a tím lépe porozumět sám sobě. 

ČLOVĚK může překonávat hranice přírody,  
umí plout na moři a létat vzduchem. 

ČLOVĚK může věřit ve vyšší skutečnost,  
která je více než on sám. 

ČLOVĚK si velmi přeje žít, nejlépe napořád. 
ČLOVĚK je silnější pro důvěru a lásku,  

kterou zakouší od druhých. 

ČLOVĚK ví, že musí zemřít, a ptá se,  
co bude po smrti. 

ČLOVĚK je stvořený Bohem  
podle Božího obrazu. 

ČLOVĚK může pochybovat nebo věřit,  
nebo obojí dohromady. 

ČLOVĚK je nejmilejší stvoření Boží  
a má u něj své místo. 

ČLOVĚK má starosti a obavy, k životu 
potřebuje naději a důvěru. 

ČLOVĚK má nesmrtelnou duši. 

ČLOVĚK ČLOVĚK 

ČLOVĚK ČLOVĚK 

 


